
QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Ferreira Sales
Secretário de Estado de Segurança Pública
em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128291

PORTARIA Nº. 045/2010-GAB/SEC          
Belém-PA, 22 de maio de 2010.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, (em exercício) 
JOSÉ FERREIRA SALES, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 007/2010-SEGUP, celebrado 
com a Empresa MW SOLUÇÕES DIGITAIS E SUPRIMENTOS LTDA-
ME, oriundo do Processo Licitatório nº. 16721/2010-SEGUP, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 005/2010-SEGUP.
CONSIDERANDO:  O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93,
RESOLVE: Designar o servidor, 3º SGT/BM AMARO VILHENA 
ARAÚJO, lotado no almoxarifado/SEGUP, para acompanhar e 
fiscalizar o fornecimento dos materiais por parte da Contratada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Ferreira Sales
Secretário de Estado de Segurança Pública
em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128352

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/07/2010
Valor: 7.539,42
Vigência: 07/07/2010 a 27/01/2011
Justificativa: A Contratante resolver alterar unilateralmente 
o contrato de forma a aumentar aproximadamente 13,7% do 
valor contratual em decorrência de acréscimo no quantitativo do 
objeto do Contrato nº. 001/2010-SEGUP, com vistas a atender 
o pleito do CIOP e IESP, com fundamento no artigo 65, inciso I, 
alinea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93. 
Contrato: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425890000    339039     0101000000           Estadual
Contratado: R. FIGUEIREDO DA SILVA COMERCIO-ME
Endereço: Prq Aurora, Bairro: Anil, 02
CEP. 65050-330 - São Luís/MA
Complemento: Quadra 17, sala 102
Email: richard@linuxell.com.br
Fax: 9833345559 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128281

PORTARIA: 219/2010-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA DA 
INTELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDOM,BOM JESUS,MARABÁ E JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192681/BRUNA PAOLUCCI (DPC) / 4.5 diárias (Completa) / de 
16/06/2010 a 21/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128274

PORTARIA: 218/2010-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA DA 
INTELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

BOM JESUS,MARABÁ E JACUNDÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 02/07/2010
59560/LUIZ OTÁVIO PEREIRA CARNEIRO MUNIZ (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 02/07/2010
5859425/ULISSES ASSIS DE AGUIAR (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 29/06/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR

CENTRO SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FAS/CESO-PMPA

TV. 09 DE JANEIRO 2600 – CREMAÇÃO –
FONES: 3259-6562/3249-2300 – SITE: WWW.FASCESO.

COM.BR
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2010 – FAS/PMPA

HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado da Licitação na modalidade Tomada 
de Preço nº 002/2010 – FAS/PMPA, cujo objeto contratação 
de empresa técnica especializada em contabilidade pública, 
consultoria e auditoria tributária, compreendendo serviços 
de gestão orçamentária, financeira  e patrimonial, verificação 
da regularidade dos processos e tomadas de contas antes do 
pronunciamento requerido das autoridades administrativas, 
bem como da comprovação da legalidade e avaliação dos 
resultados, quanto á eficácia e eficiência da gestão, contribuindo 
com o controle interno na observância da Lei nº 4.320/64, Lei 
Complementar nº101/2000 (LRF) e demais legislações aplicáveis 
a espécie, á pessoa jurídica abaixo nominada:
Pessoa Jurídica: MONTENEGRO ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL.
Belém, 24 de junho de 2010
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora do FAS/PMPA

PORTARIA NO. 080/2010 - DAL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128278

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 080/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que  lhe são conferidas em lei
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27037 RODRIGO OCTÁVIO 
SALDANHA LEITE, fiscal do Contrato Administrativo no. 026/2009 
de Fornecimento de Mobiliário em Geral (cadeiras) para Atender 
as Diversas Unidades Administrativas e Operacionais da PMPA,  
em que é contratada a Empresa CADERODE MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA, em substituição ao CAP QOPM RG 27317 
SANDRO WAGNER DO CARMO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua  
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém PA, 30 de junho de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO. 079/2010 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128266

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

NO. 079/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que  lhe são conferidas em lei
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27037 RODRIGO OCTÁVIO 
SALDANHA LEITE, fiscal do Contrato Administrativo no. 025/2009 

de Fornecimento de Mobiliário em Geral (cadeiras) para Atender 
as Diversas Unidades Administrativas e Operacionais da PMPA,  
em que é contratada a Empresa CADERODE MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA, em substituição ao CAP QOPM RG 27317 
SANDRO WAGNER DO CARMO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua  
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém PA, 30 de junho de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico
tornar sem efeito a portaria nº 068/2010 de 07/07/2010 - dal

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128427
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PÚBLICAÇÃO SEM EFEITO:

TORNAR SEM EFEITO a públicação constante no Diário Oficial 
nº 31700 de 02/07/2010, referente à Portaria de nº 068/2010 
- DAL.
Belém, 07 de junho de 2010
JORGILSON NASCIMENTO SMITH - TEN CEL QOPM 15148
Diretor de Apoio Logístico
PORTARIA Nº 023/2010 – 7 DE JULHO DE 2010 – DP/4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128699
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ * COMANDO GERAL 

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 023/2010 – 7 DE JULHO DE 2010 – DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a decisão exarada no Processo 
Judicial nº 2010.1.037485-3, da 2 ª Vara de Fazenda da Capital;
RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e matricular no Curso de Adaptação de Oficiais do Quadro de 
Oficiais de Saúde da Polícia Militar do Estado do Pará (QOSPM 
/2010), a ser realizado na Academia de Polícia Militar (APM) os 
candidatos abaixo relacionados, com a respectiva pontuação 
obtida no citado concurso:
I - OFICIAL ALUNO MÉDICO CLINICA MEDICA – SANTAREM 
(decisão proferida pelo Exmº. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa, 
Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara de Fazenda da Capital 
no Processo nº 2010.1.037485-3 ):
EDSON ALVES FERREIRA FILHO, 29.50, EROS DANTAS ALVES 
FERREIRA, 22.00
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém/PA, 7 de julho de 2010.
EDVALDO JOSÉ CUNHA SARMANHO – CEL QOPM RG 10226
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 022/2010 – 7 DE JULHO DE 2010 - DP/4
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128700

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL 
DIRETORIA DE PESSOAL 

CONCURSO PÚBLICO N.º 005/2008 - PMPA 
PORTARIA Nº 022/2010 – 7 DE JULHO DE 2010 - DP/4

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), neste ato representado por seu Comandante 
Geral em exercício, CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO 
LEITÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a 
decisão exarada no Processo Judicial nº 2010.1.029045-5, da 3ª 
Vara de Fazenda da Capital; 
RESOLVE: 
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, a 
ser realizado na 3ª CIPM (ABAETETUBA) o candidato abaixo 
relacionado.
I - Município de classificação: ABAETETUBA (decisão proferida 
pelo Exmº. Sr. Marco Antonio Lobo Castelo Branco, Juiz de Direito 
respondendo pela 3ª Vara de Fazenda da Capital no Processo 
nº2010.1.029045-5 ):


